Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 19 DE JUNHO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 20ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente iniciou os
trabalhos e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 12
de junho, sendo aprovada pela unanimidade. As correspondências recebidas
pela Casa e anunciadas pela Secretária foram: De: Caixa Econômica Federal,
informando sobre crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, no âmbito do
Programa Drenagem Urbana e Controle de Erosão Marítima e Fluvial, sob a
gestão do Ministério das Cidades, para "Implantação de reservatórios de
amortecimento de cheias nos Córregos Lavapés – Água Fria – Cascata –
Antártica e Tenente”. De Associação Botucatuense de Cultura Japonesa,
convidando para o evento “Undô-Kai”, a realizar-se no dia 2 de julho de 2023,
às 9h, na Sede de Campo da Associação Botucatuense de Cultura Japonesa.
Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar n° 15/2023, de
iniciativa do Prefeito, que recompõe salários e vencimentos dos servidores do
Executivo Municipal e sua Autarquia. 2) Projeto de Lei n° 67/2023, de
iniciativa do Prefeito, que reajusta o valor do vale compra alimentos e dá
outras providências. 3) Projeto de Lei n° 68/2023, de iniciativa do Prefeito, que
reajusta o valor do Auxílio Saúde dos servidores inativos e pensionistas da
Prefeitura Municipal de Botucatu. 4) Projeto de Lei n° 69/2023, de iniciativa do
Prefeito, que atualiza o subsídio dos membros do Conselho Tutelar de
Botucatu. 5) Projeto de Lei n° 70/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe
sobre a revisão de subsídios dos Secretários Municipais. 6) Projeto de Lei
Complementar n° 16/2023, de iniciativa da Mesa Diretora, que revisa os
salários e vencimentos dos servidores do Poder Legislativo. 7) Projeto de Lei
n° 71/2023, de iniciativa da Mesa Diretora, que reajusta o valor do Vale
Compra Alimentos dos servidores ativos da Câmara Municipal de Botucatu. 8)
Projeto de Lei n° 72/2023, de iniciativa da Mesa Diretora, que reajusta o valor
do Auxílio Saúde dos servidores inativos e pensionistas da Câmara Municipal
de Botucatu. 9) Projeto de Lei n° 73/2023, de iniciativa do vereador Cula, que
denomina de "Maria Rosolem" a Rua 05 do Royal Garden Botucatu. 10)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
84

6-
5T

T
1-

0G
29

-9
1B

Z

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Projeto de Lei n° 74/2023, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que
denomina de "Antonio Maringoni Filho" a Rua 05 do Ecovilla Botucatu
Residencial. 11) Projeto de Lei n° 75/2023, de iniciativa do vereador Silvio,
que dispõe sobre a isenção de taxas de inscrição em concursos públicos e
processos seletivos municipais às mulheres doadoras de leite materno. 12)
Projeto de Lei n° 76/2023, de iniciativa do vereador Sargento Laudo, que
denomina de Maria dos Santos Silva as Ruas 06 e 07 do loteamento Royal
Garden. Proposituras apresentadas e aprovadas: Requerimento de pesar n°
37 e 38. Pela ordem, o vereador Palhinha solicitou um minuto de silêncio em
respeito às famílias enlutadas. Requerimentos: dos vereadores Cula e Lelo
Pagani n° 337, dos vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi, Palhinha e
Cula n° 338, do vereador Cula n°s 339 e 342, do vereador Lelo Pagani n° 340,
dos vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Lelo Pagani e
Palhinha n° 343, do vereador Sargento Laudo n°s 344, 345 e 352, dos
vereadores Marcelo Sleiman, Silvio, Palhinha e Erika da Liga do Bem n° 346,
dos vereadores Silvio, Marcelo Sleiman e Erika da Liga do Bem n°s 348 e
349, do vereador Silvio n° 350, do vereador Pedroso n° 351, da vereadora
Erika da Liga do Bem n° 353, da vereadora Rose Ielo n°s 354, 356 e 357, da
vereadora Alessandra Lucchesi n° 355. Moções Aprovadas: do vereador Lelo
Pagani n° 98, dos vereadores Erika da Liga do Bem n° 99, do vereador Cula
n° 100. Indicações: da vereadora Alessandra Lucchesi n°s 77 e 78, do
vereador Pedroso n° 79. Fez uso da palavra no Pequeno Expediente o
vereador Lelo Pagani. Em seguida, deu-se início ao Grande Expediente.
Fizeram uso da palavra os vereadores:  Marcelo Sleiman, Cula, Alessandra
Lucchesi, Abelardo e Pedroso. Após o término do Grande Expediente, deu-se
início a Ordem do Dia com os seguintes projetos: 1) Projeto de Lei nº 50/2023,
de iniciativa do Vereador Palhinha, que institui a Semana de Orientação e
Combate ao Diabetes no município de Botucatu. Fez uso da palavra o
vereador Palhinha (aparteado pelos vereadores Cula, Pedroso, Silvio e
Marcelo Sleiman). Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 62/2023, de iniciativa do
Vereador Lelo Pagani, que denomina de “Doutor Amando de Barros
Sobrinho”, a Rua 02 do Ecovilla Botucatu Residencial. Fez uso da palavra o
vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado
pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi
encerrada a sessão ordinária. Eu, Erika Svícero Martins, Supervisora de
Processo Legislativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada
pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz de
Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
84

6-
5T

T
1-

0G
29

-9
1B

Z

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 19 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=58465TT10G2991BZ, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5846-5TT1-0G29-91BZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
84

6-
5T

T
1-

0G
29

-9
1B

Z

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=58465TT10G2991BZ
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58465TT10G2991BZ
		2023-06-27T08:59:01-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-06-27T16:02:12-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura